
Reģionu komitejas atzinums “Pārskats par “Eiropas mazās uzņēmējdarbības aktu” ” 

(2012/C 9/05) 

REĢIONU KOMITEJA 

— atzinīgi vērtē līdz šim ar MUA starpniecību īstenoto pasākumu rezultātus, tomēr stingri iesaka 
Komisijai un īpaši dalībvalstīm, ja tās vēlas sniegt būtiskāku ieguldījumu MUA mērķu sasniegšanā, 
uzņemties vairāk ar Mazās uzņēmējdarbības aktu saistītu politisko saistību, lai nodrošinātu plašāku un 
atbilstošāku īstenošanu un pārvarētu pašreizējos šķēršļus, kas kavē MUA pilnīgu pieņemšanu; 

— uzsver, ka Mazās uzņēmējdarbības aktam ir vajadzīga politiskā vadība, un uzskata, ka stratēģijā “Eiropa 
2020” ir tiešāk jānorāda, ka MUA attiecīgajai politikas jomai nodrošina stabilāku pārvaldības struktūru 
un piedāvā piemērotu ceļvedi ar svarīgākajiem mērķiem, kas jāsasniedz visām dalībvalstīm un jāiekļauj 
dalībvalstu reformu programmās; 

— uzskata, ka reģionālajām un vietējām pašvaldībām ir lielākas iespējas sniegt ieguldījumu MUA mērķu 
sasniegšanā, un mudina skaidrāk atzīt vietējo un reģionālo dimensiju, lai veicinātu gan lejupēju, gan 
augšupēju pieeju un palielinātu MUA publisko atpazīstamību visā Eiropas Savienībā; secina, ka visā 
Eiropas Savienībā — valstu, reģionālajā un vietējā līmenī — ir plašāk jāinformē par Mazās uzņēmēj
darbības aktu un tas jānosaka par augstāku prioritāti; 

— uzsver, ka lielākā MVU problēma ir piekļuve finansējumam, tādēļ turpmākajos MUA īstenošanas 
posmos ir vajadzīga saskaņota darbība; uzsver arī, cik svarīgi ir centieni atvieglot MVU piekļuvi 
tirgiem, kā arī būtiski samazināt administratīvo slogu; 

— pauž lielu nožēlu, ka nav izdevies panākt Mazās uzņēmējdarbības akta iekļaušanu ne Lisabonas 
stratēģijā, ne arī stratēģijā “Eiropa 2020” un tādējādi līdz šim nav izmantota iespēja izmantot valstu 
reformu programmas kā nozīmīgu MUA īstenošanas instrumentu. Tāpēc RK vēlreiz aicina steidzami 
iekļaut MUA principus un mērķus stratēģijā “Eiropa 2020” un valstu reformu programmās.

LV C 9/18 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 11.1.2012.



Ziņotāja Constance HANNIFFY kdze (IE/PPE), Ofali grāfistes padomes locekle, Midlendas 
reģionālās pašpārvaldes locekle un Piekrastes, Midlendas un Rietumu reģionālās 
asamblejas locekle 

Atsauces dokuments Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Pārskats par “Eiropas mazās 
uzņēmējdarbības aktu” ” 

COM(2011) 78 galīgā redakcija 

I. IETEIKUMI POLITIKAS JOMĀ 

REĢIONU KOMITEJA 

1. atzinīgi vērtē Komisijas pārskatu par “Eiropas mazās uzņē
mējdarbības aktu” un vēlreiz apliecina pilnīgu atbalstu minētās 
ļoti svarīgās politikas programmas turpmākai īstenošanai, lai 
visā Eiropas Savienībā veicinātu mazo un vidējo uzņēmumu 
(MVU) attīstību, izaugsmi un ilgtspēju; 

2. īpaši uzsver, ka ir jārisina galvenās problēmas, kuras kavē 
Mazās uzņēmējdarbības akta (MUA) īstenošanu visos Eiropas 
Savienības pārvaldes līmeņos, un mudina dalībvalstis daudz 
nopietnāk pievērsties Mazās uzņēmējdarbības akta galvenajiem 
elementiem, jo finanšu, ekonomikas un sociālās krīzes dēļ 
Eiropas mazajos un vidējos uzņēmumos darbu zaudējuši 3,5 
miljoni iedzīvotāju ( 1 ) — neiepriecinošs rādītājs, kas pamato 
nepieciešamību attiecīgajiem jautājumiem piešķirt augstāku prio
ritāti politiskajā darba kārtībā; 

3. atzinīgi vērtē līdz šim ar MUA starpniecību īstenoto pasā
kumu rezultātus, tomēr stingri iesaka Komisijai un īpaši dalīb
valstīm, ja tās vēlas sniegt būtiskāku ieguldījumu MUA mērķu 
sasniegšanā, uzņemties vairāk ar Mazās uzņēmējdarbības aktu 
saistītu politisko saistību, lai nodrošinātu plašāku un atbilsto 
šāku īstenošanu un pārvarētu pašreizējos šķēršļus, kas kavē 
MUA pilnīgu pieņemšanu; 

4. atbalsta Komisijas centienus stiprināt MUA pārvaldības 
aspektus un īpaši tā saukto dalībvalstu “MVU sūtņu” veidošanu, 
lai radītu struktūras, kas kopīgi ar Komisijas īpašo MVU sūtni 
uzņemtos atbildību par MUA īstenošanas vadību visā Eiropas 
Savienībā; 

5. uzsver, ka Mazās uzņēmējdarbības aktam ir vajadzīga poli
tiskā vadība, un uzskata, ka stratēģijā “Eiropa 2020” ir tiešāk 
jānorāda, ka MUA attiecīgajai politikas jomai nodrošina stabi
lāku pārvaldības struktūru un piedāvā piemērotu ceļvedi ar 
svarīgākajiem mērķiem, kas jāsasniedz visām dalībvalstīm un 
jāiekļauj dalībvalstu reformu programmās; 

6. uzskata, ka reģionālajām un vietējām pašvaldībām ir 
lielākas iespējas sniegt ieguldījumu MUA mērķu sasniegšanā, 

un mudina skaidrāk atzīt vietējo un reģionālo dimensiju, lai 
veicinātu gan lejupēju, gan augšupēju pieeju un palielinātu 
MUA publisko atpazīstamību visā Eiropas Savienībā; 

7. uzsver, ka lielākā MVU problēma ir piekļuve finansē
jumam, tādēļ turpmākajos MUA īstenošanas posmos ir vaja
dzīga saskaņota darbība; uzsver arī, cik svarīgi ir centieni 
atvieglot MVU piekļuvi tirgiem, kā arī būtiski samazināt admi
nistratīvo slogu; 

8. vēlreiz uzsver, ka joprojām ir svarīgi sniegt mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem pietiekamu atbalstu, lai nodrošinātu 
dažāda veida uzņēmumu ilgtspēju. Koncentrējoties uz jauniem 
uzņēmumiem, kā arī uz nesen darbību uzsākušiem vai uz 
eksportu vērstiem mazajiem un vidējiem uzņēmumiem ar 
augstu potenciālu, vienlaikus jāņem vērā arī uzņēmumi, kas 
jau ir izveidoti un darbojas un kuros notiek attīstība vai 
pārstrukturēšana; RK tomēr apzinās arī problēmas, kas skar 
vietējā līmeņa un uz vietējo tirgu vērstus mazos un vidējos 
uzņēmumus, kuri veido vietējās un reģionālās ekonomikas 
pamatu; 

9. uzsver arī, ka Mazās uzņēmējdarbības akts un MVU poli
tika visos līmeņos ir jāpielāgo un jāvērš uz dažādiem uzņēmēj
darbības modeļiem, tostarp uz sociālo uzņēmējdarbību, darbību 
kultūras un jaunrades jomā (gan komerciālu, gan pirmskomer
cializācijas posmā), kooperatīviem un līdzīga juridiskā statusa 
uzņēmumiem, lai tādējādi radītu pēc iespējas vairāk darba 
vietu un nodrošinātu pēc iespējas ilgtspējīgāku ekonomikas 
izaugsmi; 

Nodrošināt pilnīgāku īstenošanu un labāku pārvaldību 

10. pauž lielu nožēlu, ka nav izdevies panākt Mazās uzņē
mējdarbības akta iekļaušanu ne Lisabonas stratēģijā, ne arī stra
tēģijā “Eiropa 2020” un tādējādi līdz šim nav izmantota iespēja 
izmantot valstu reformu programmas kā nozīmīgu MUA īste
nošanas instrumentu. Tāpēc RK vēlreiz aicina steidzami iekļaut 
MUA principus un mērķus stratēģijā “Eiropa 2020” un valstu 
reformu programmās; 

11. pauž nožēlu, ka MUA īstenošanas stāvoklis dalībvalstīs ir 
tik atšķirīgs; Komisija paziņojumā gan uz to norāda, tomēr 
atšķirību iemeslus pilnībā neanalizē, tāpēc dalībvalstīm ir jānod
rošina lielāka pārskatatbildība attiecībā uz MUA mērķu sasnieg 
šanu; tāpēc secina, ka visā Eiropas Savienībā — valstu, reģionā
lajā un vietējā līmenī — ir plašāk jāinformē par Mazās uzņē
mējdarbības aktu un tas jānosaka par augstāku prioritāti;

LV 11.1.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 9/19 

( 1 ) Dati no 2010. gada ziņojuma par stāvokli Eiropas mazajos un 
vidējos uzņēmumos, ko publicēs kā daļu no mazo un vidējo uzņē
mumu darbības rezultātu pārskata (http://ec.europa.eu/enterprise/ 
policies/sme/facts-figures-analysis/performance-review/index_en.htm).

http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/facts-figures-analysis/performance-review/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/facts-figures-analysis/performance-review/index_en.htm


12. atzinīgi vērtē to, ka dalībvalstis ir iecēlušas MVU sūtņus, 
un aicina visus sūtņus pilnā apjomā pildīt savus pienākumus, lai 
nodrošinātu, ka administrācijas, izstrādājot tiesību aktus, notei
kumus un procedūras, kas var pozitīvi ietekmēt MVU darbības 
apstākļus, “vispirms domā par mazākajiem” un pienācīgi ņem 
vērā MVU problēmas; 

13. secina, ka MVU sūtņu iecelšana notiek vai nu politiskā, 
vai administratīvā līmenī, un ierosina lielākam skaitam dalīb
valstu veikt politisku iecelšanu, lai skaidrāk apliecinātu MUA 
prioritātes paaugstināšanu un apņemšanos īstenot Mazās uzņē
mējdarbības aktu un risināt MVU problēmas; 

14. uzskata, ka virzībā uz MUA mērķiem būtisks trūkums ir 
paļaušanās uz dažādām iepriekš izveidotām un savstarpēji atšķi
rīgām programmām un finanšu instrumentiem, nepiesaistot 
papildu vai īpaši paredzētu finansējumu; 

15. atzīmē, ka ir iecelts jauns ES sūtnis MVU jautājumos, 
tomēr vēlreiz uzsver, ka paziņojumā MVU sūtņa nozīmei nav 
veltīta pietiekama uzmanība, un aicina Komisiju nodrošināt 
MVU sūtnim pietiekamus finanšu resursus un politisko atbalstu, 
lai varētu veiksmīgi īstenot MUA mērķus un palielināt ar maza
jiem un vidējiem uzņēmumiem saistīto politisko pasākumu 
publisko atpazīstamību un sabiedrības informētību par tiem; 

16. atzinīgi vērtē nodomu izveidot MUA padomdevēju 
grupu, kurā darbosies dalībvalstu pārstāvji, MVU sūtņi un 
MVU organizāciju pārstāvji, un, ņemot vērā mērķi ar Mazās 
uzņēmējdarbības aktu ietekmēt visus — ne tikai ES un valsts 
— pārvaldes līmeņus, aicina padomdevēju grupā iekļaut 
Reģionu komitejas pārstāvjus; 

17. ierosina dalībvalstīs mudināt vietējās un reģionālās 
pašvaldības uzņemties atbildību par MUA principu īstenošanu 
un pielāgot MUA pasākumus vietējiem/reģionālajiem apstākļiem; 
uzskata, ka minēto varētu īstenot, iedvesmojoties no 
programmas “Eiropas reģions, kas veicina uzņēmējdarbību”; 

18. atzinīgi vērtē to, ka lielākā daļa Mazās uzņēmējdarbības 
aktā ierosināto tiesību aktu ir veiksmīgi pieņemta, un mudina 
dalībvalstis pieņemt Eiropas privātā uzņēmuma statūtus, kas 
neapšaubāmi veicinās vienotā tirgus iespēju plašāku izmanto 
šanu; tas ļaus samazināt arī uzņēmumu dibināšanas izmaksas 
un vienkāršos normatīvo sistēmu, lai atvieglotu pārrobežu tird
zniecību; 

19. aicina dalībvalstis pilnībā pieņemt un īstenot direktīvu 
par maksājumu kavējumu novēršanu un uzsver, ka šīs direktīvas 
noteikumu īstenošana joprojām ir nozīmīga problēma un dalīb
valstīm ir jāiegulda pūles, lai uzlabotu maksājumu kultūru starp 
uzņēmumiem un publiskās administrācijas iestādēm; 

20. uzsver, ka ierosinājumu ieviest atbrīvojumus no 
tiesību aktiem attiecībā uz noteikta veida uzņēmumiem, 

uzņēmējdarbības uzsākšanu vai mikrouzņēmumiem attiecīgā 
gadījumā jāīsteno tā, lai tas neizraisītu “otra līmeņa” uzņēmumu 
veidošanu un neradītu sajukumu tirgū; 

21. aicina darbības rezultātu pārskatu izmantot aktīvāk, lai 
uzraudzītu, vērtētu un salīdzinātu dalībvalstu rezultātus MUA 
īstenošanā, un pieprasa visu darbības rezultātu pārskata infor
māciju padarīt publiski pieejamu, lai tā varētu gan kalpot par 
saziņas līdzekli, gan motivētu dalībvalstis ieguldīt vairāk pūļu; 

Labāka piekļuve finansējumam 

22. vērš uzmanību uz sarežģījumiem, ar kuriem MVU 
saskaras tādēļ, ka finanšu iestādes izvirza stingrākus kredīta 
saņemšanas nosacījumus ( 2 ) — tas saistīts ar ekonomikas lejup
slīdi un starptautisko banku krīzi, kura joprojām turpinās, un 
norāda, ka tas neproporcionāli spēcīgi skar tieši mazos un 
vidējos uzņēmumus, jo pastāv uzskats, ka tie ir pakļauti 
augstākam kredītriskam, un tas gan īsā, gan vidējā termiņā 
ievērojami mazina minēto uzņēmumu spēju turpināt darbību; 

23. mudina Komisiju un dalībvalstis ņemt vērā secinājumus, 
kurus sagatavoja MVU finansēšanas pastāvīgā foruma otrajā 
sanāksmē 2011. gada martā, kā arī atzinīgi vērtē Komisijas 
iniciatīvas, kuru mērķis ir veicināt piekļuvi kredītu instrumen
tiem (piemēram, progresa mikrofinansēšanas instrumentu), un 
nodomu ieviest rīcības plānu, lai uzlabotu MVU piekļuvi finan
sējumam ar pamatotiem finansiāliem nosacījumiem; 

24. atbalsta MUA rīcības plānu, kurā jāpievērš uzmanība 
šķēršļiem, kas apgrūtina MVU piekļuvi finansējumam, proti, ar 
rīcības plānu ir jānodrošina i) vairāk pārredzamības banku, citu 
finanšu iestāžu un MVU attiecībās; ii) aizņēmumu un pašu 
kapitāla apvienošana; iii) jāpalielina ar vērtspapīriem nodroši
nāto aizdevumu apjoms; iv) jāatvieglo riska kapitāla ieguldījumi 
citās valstīs; v) jāuzlabo noteikumi mikrokredītu saņemšanai; 

25. uzskata, ka ierosinājumam izveidot vienas pieturas aģen
tūru mazo un vidējo uzņēmumu finansēšanai ir zināmas priekš
rocības, tomēr ierosina to rūpīgāk pārdomāt, un vispirms aicina 
attiecīgi valsts/reģionālajā līmenī sagatavot pārskatu par visiem 
atbalsta veidiem, kas pieejami mazajiem un vidējiem uzņēmu
miem (iekļaujot ES, valsts, reģiona un vietējā līmeņa atbalsta 
programmas un atbalsta aģentūras); bez tam iesaka Eiropas 
Komisijai apsvērt un vietējā un reģionālajā līmenī plašāk popu
larizēt citus veiksmīgus modeļus, kas sniedz pievienoto vērtību 
MVU ar integrētas, transversālas uzņēmējdarbības atbalsta 
sistēmas starpniecību; 

26. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu MUA efektīvu īste
nošanu ietvert tematiskajos ex ante nosacījumos ES fondu 
līdzekļu saņemšanai atbilstoši ierosinātajam kopējam stratēģis
kajam satvaram un ERAF regulas projektā kā tematisku prioritāti 
iekļaut ieguldījumus MVU; tas visās dalībvalstīs varētu palīdzēt 
īstenot MVU mērķus vietējā/reģionālajā līmenī;

LV C 9/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 11.1.2012. 

( 2 ) Piemēram, Īrijā 2007. gadā pozitīva atbilde sniegta uz 90 % no 
visiem uzņēmumu iesniegtajiem aizņēmumu pieprasījumiem, savu
kārt 2010. gadā apmierināti tikai 50 % iesniegto pieprasījumu. 
Avots: Centrālais statistikas birojs (2011). Piekļuve finansējumam 
2007. gadā un 2010. gadā.



27. uzskata, ka mazajiem un vidējiem uzņēmumiem pare
dzēto Eiropas Savienības programmu atšķirīgums un prasības 
negatīvi ietekmē MVU iespējas piekļūt finansējumam, un iero
sina ES budžetā labāk apvienot Kopienas instrumentus un finan
sējumu MVU; pieprasa nākamajā DFS paredzēt palielinātu 
atbalstu visām programmām un instrumentiem, kas vērsti uz 
MVU veicināšanu, un tādēļ atzinīgi vērtē ar MVU saistītos 
priekšlikumus, kas iekļauti Komisijas priekšlikumā 2014.–2020. 
gadam, bet atturas no novērtējuma, kamēr nebūs panākta vieno 
šanās par galīgajiem budžetiem, īpašiem apjomiem MVU atbal
stam un konkrētiem īstenošanas aspektiem; 

28. pauž bažas, ka Konkurētspējas un jauninājumu 
programmā (CIP), ko īstenos pēc 2013. gada kā daļu no Vienota 
stratēģiskā satvara pētniecībai un inovācijai, nav pietiekami 
ņemtas vērā MVU prasības, un tāpēc rosina programmā iekļaut 
īpašu MVU pīlāru; aicina nodrošināt labāku piekļuvi finanšu 
instrumentiem un tos vairāk pielāgot MVU vajadzībām, cita 
starpā plašāk izmantojot mikrofinansējuma un t.s. mezanīnka
pitāla finanšu instrumentus, paplašinot un izvēršot CIP garantiju 
instrumentus un riska dalīšanas finanšu mehānismu (RSFF) 
pētniecības pamatprogrammas ietvaros, kā arī saprātīgāk izman
tojot tādus Eiropas Investīciju bankas produktus kā JASMINE un 
JEREMIE; 

29. atbalsta Komisijas lēmumu pagarināt valsts atbalsta 
pagaidu shēmu, kas mazajiem un vidējiem uzņēmumiem ļauj 
piešķirt papildu atbalstu, līdz 2011. gada beigām, un uzskata, ka 
Komisijai vajadzētu shēmas darbību atļaut arī pēc 2011. gada, 
iepriekš rūpīgi pārskatot to, cik efektīvi ar tās palīdzību iespē
jams sasniegt izvirzītos mērķus; 

30. ierosina valstu valdībām apsvērt iespēju ieviest nodokļu 
atvieglojumus jaunizveidotiem maziem novatoriskiem uzņēmu
miem to darbības pirmajos gados; 

31. ir gandarīta par Komisijas ierosinājumu stiprināt aizde
vuma garantiju shēmas, kuru mērķis ir atbalstīt ieguldījumus, 
izaugsmi, inovāciju un pētniecību, lai tādējādi labumu gūtu 
lielāks skaits mazo un vidējo uzņēmumu, un atbalsta arī priekš
likumus ieviest tiesību aktus, kas uzlabotu riska kapitāla tirgus 
darbības efektivitāti; 

Labāks regulējums — ieguvums mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem 

32. uzsver, ka ir ļoti svarīgi, lai mazo un vidējo uzņēmumu 
regulējošā un administratīvā darbības vide būtu vienkāršota, 
saprotama un konsekventa, un uzskata, ka tāpēc ir ļoti svarīgi 
izmantot MVU testu; 

33. aicina ietekmes novērtējuma procesā sistemātiskāk 
izmantot MVU testu, tostarp arī politisku paziņojumu un tiesību 
aktu priekšlikumu izstrādes sākumposmā, un norāda, ka minēto 
varētu veicināt, nodrošinot Ietekmes novērtējuma padomes 
lielāku neatkarību no Komisijas; 

34. īpaši iesaka visām dalībvalstīm piemērot MVU testu un 
principu “vispirms domāt par mazākajiem” ne tikai valsts tiesību 
aktiem, bet arī politikas pamatprincipiem un administratīvām 
procedūrām, kas skar mazos un vidējos uzņēmumus, un iero
sina Komisijai, gatavojot MVU darbības rezultātu pārskatu, 
novērtēt arī MVU testa piemērošanu dalībvalstīs; 

35. atzinīgi vērtē to, ka Komisija vēlas dalībvalstīm palīdzēt 
izvairīties no Eiropas Savienības tiesību aktu “uzlabošanas” (“gold 
plating”), uz ko Komiteja aicināja jau iepriekšējā atzinumā par 
Mazās uzņēmējdarbības aktu, kurā norādīja, ka Eiropas Savie
nības tiesību aktu “pielabošana” rada ievērojamus šķēršļus 
mikrouzņēmumu ienākšanai tirgū un izaugsmei; 

36. pilnībā atbalsta principu “tikai vienreiz” un mudina 
vietējās un reģionālās pašvaldības to piemērot visām adminis
tratīvajām un regulatīvajām informācijas sniegšanas prasībām, 
ko izvirza mazajiem un vidējiem uzņēmumiem; tomēr norāda, 
ka dažos gadījumos, kad publiskās pārvaldes iestādes centušās 
īstenot “tikai vienreiz” praksi un apmainījušās ar ievāktajiem 
datiem, tās saņēmušas iebildumus, kuru pamatā ir datu aizsar
dzības un datu saglabāšanas apsvērumi; 

37. atbalsta Komisijas apņemšanos 2011. gadā iepazīstināt ar 
politikas ieteikumiem, kuru mērķis ir vienkāršot un novērst 
šķēršļus, kas apgrūtina uzņēmumu pārņemšanu, un vēlreiz 
vērš uzmanību uz faktu, ka šis jautājums ir īpaši svarīgs saistībā 
ar uzņēmumu nodošanu ģimenes locekļiem (daudzi MVU īpaš
nieki kļūst vecāki un nākamās desmitgades laikā plāno pārtraukt 
darbību ģimenes uzņēmumā), tāpat uzsver, ka līdzīgas prob
lēmas pastāv arī attiecībā uz mazajiem un vidējiem uzņēmu
miem, kuru īpašnieks vienlaicīgi ir arī to vadītājs; 

38. pauž nožēlu, ka maksātnespējas procedūru vienkāršošana 
notiek tik gausi, tādēļ aicina dalībvalstis un Komisiju steidzamāk 
risināt minēto jautājumu, kā arī vēlreiz aicina Komisiju risināt 
arī tās problēmas, kas saistītas ar neveiksmi cietušiem uzņēmē
jiem, kuri nav oficiāli atzīti par bankrotējušiem; 

39. norāda, ka neveiksmīgiem uzņēmējiem salīdzinājumā ar 
viņu darbiniekiem ir grūtības piekļūt dalībvalsts sociālās aizsar
dzības sistēmām, kad minētie uzņēmēji ir spiesti slēgt savu 
uzņēmumu; 

Labāka piekļuve tirgiem 

40. atbalsta vienotās euro maksājumu telpas (SEPA) izveidi ( 3 ) 
attiecībā uz visiem Eiropas uzņēmumiem un pilnībā pievienojas 
SEPA padomes sanāksmē 2011. gada maijā paustajam aicinā
jumam steidzami pieņemt regulu, kurā noteikti pārejas beigu 
datumi SEPA kredītu pārvedumiem un SEPA tiešajiem debetiem 
un kura pēc pieņemšanas aizstās dalībvalstu spēkā esošos notei
kumus par euro kredītu pārvedumiem un tiešajiem debetiem, 
tādējādi ļaujot straujāk un efektīvāk izveidot vienoto euro maksā
jumu telpu;

LV 11.1.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 9/21 

( 3 ) http://www.ecb.int/paym/sepa/pdf/SEPA_Council_statement_3rd_ 
meeting.pdf

http://www.ecb.int/paym/sepa/pdf/SEPA_Council_statement_3rd_meeting.pdf
http://www.ecb.int/paym/sepa/pdf/SEPA_Council_statement_3rd_meeting.pdf


41. atzinīgi vērtē Komisijas pausto apņemšanos pilnībā 
īstenot Eiropas Paraugprakses kodeksu par publiskā iepirkuma 
līgumu pieejamības atvieglošanu mazajiem un vidējiem uzņēmu
miem, un aicina Komisiju un dalībvalstis aktīvāk atsaukties 
Komitejas līdzšinējiem aicinājumiem īstenot novatoriskus 
līgumu slēgšanas pasākumus, lai palielinātu MVU līdzdalību 
publiskajā iepirkumā, piemēram, iepirkumus biežāk sadalot 
vairākās daļās vai, ja iespējams, konkursa noteikumos paredzot 
sadarbības iespējas; 

42. bez tam lūdz Komisiju valstu līmenī veicināt iespēju 
pretendentiem pieteikties uz “iepirkuma pasi” (elektroniska reģis
trācijas sistēma), lai pierādītu, ka MVU ir deklarācijas un doku
mentācija, ko iepirkuma procedūras laikā bieži pieprasa līgum
slēdzējas iestādes. Tas, ka uz minēto pasi jāpiesakās tikai vienu 
reizi, nozīmē, ka MVU nav pastāvīgi jāuzrāda vienas un tās 
pašas deklarācijas un dokumenti. Tādējādi tiek ietaupīts laiks 
un resursi MVU, kas bieži piedalās iepirkuma procedūrās. Šāda 
iepirkuma pase būtu spēkā noteiktu laika periodu, jo attiecīga
jiem sertifikātiem ir ierobežots spēkā esamības laiks. Šāda veida 
sistēmas jau darbojas un līdz šim ir gūta pozitīva pieredze; 

43. atkārtoti uzsver, ka pilnībā netiek izmantotas e-iepir
kuma pavērtās iespējas, un atbalsta aicinājumu Komisijai un 
dalībvalstīm līdz 2012. gadam nodrošināt e-identifikācijas un 
e-autentifikācijas savstarpēju atzīšanu visā Eiropas Savienībā; 
tāpēc mudina Komisiju 2011. gadā pārskatīt minētās iniciatīvas 
īstenošanas stāvokli, lai nodrošinātu atbilstošus pasākumus un 
apzinātu problēmas, kurām iniciatīvas īstenošanā ir jāpievērš 
uzmanība; 

44. rosina plašāk izmantot informācijas un komunikāciju 
tehnoloģijas, lai mazinātu izmaksas, jo pašlaik tikai viena treš
daļa publiskā iepirkuma līgumu Eiropas Savienībā tiek akceptēti 
elektroniskā formā, un tāpēc aicina Komisiju un dalībvalstis 
Mazās uzņēmējdarbības aktā pievērst lielāku uzmanību šim 
jautājumam un tā risināšanai; 

45. vēlreiz uzsver, ka arvien lielākus draudus MVU pastāvē 
šanai rada “melnais tirgus”, un prasa Komisijai meklēt risinā
jumus “melnā tirgus” izraisītajām negodīgas konkurences un 
nelikumīgas tirdzniecības problēmām, īpašu uzmanību pievēršot 
tādu pasākumu īstenošanai, ar kuriem uzlabo intelektuālā 
īpašuma aizsardzību un stiprina cīņu pret viltojumiem; 

Uzņēmējdarbības veicināšana 

46. atzīst, ka ir svarīgi veicināt un attīstīt uzņēmējdarbības 
kultūru; aicina dalībvalstis vairāk veicināt uzņēmējdarbības 
prasmju apguvi un uzņēmējdarbībai nepieciešamā domāšanas 
veida attīstīšanu studentu un pedagogu apmācībā; 

47. mudina kā Mazās uzņēmējdarbības akta īstenošanas 
sastāvdaļu nostiprināt programmu “Eiropas reģions, kas veicina 
uzņēmējdarbību”, lai tādējādi sekmētu uzņēmējdarbību, nodro 
šinātu reģionu sadarbību un izplatītu vietējā un reģionālā līmeņa 
paraugpraksi MVU atbalstīšanā; 

48. ir gandarīta par programmas “Erasmus jaunajiem uzņēmē
jiem” novērtējuma rezultātiem un uzskata, ka programmas 
izmēģinājuma posmā ir sasniegti daudzi no tās mērķiem un 
nodrošināta reāla ES pievienotā vērtība; atbalsta programmas 
paplašināšanu, novēršot izmēģinājuma posmā apzinātās 
galvenās nepilnības, jo īpaši: a) plašāk informējot par iniciatīvu 
kopumā un popularizējot priekšrocības, ko gūst dalībnieki un 
uzņēmēji; b) izveidojot vietējā/valsts līmeņa kontaktpunktus, lai 
risinātu komunikācijas un popularizēšanas problēmas; c) nodro 
šinot lielāku ģeogrāfisko līdzsvaru dalībnieku vidū; d) nodro 
šinot dalībnieku “pēcaprūpes” programmu, lai nostiprinātu 
gūto pieredzi; e) nodrošinot programmai stabilāku finansiālo 
pamatu; 

49. atzīst un atbalsta padomdošanas programmu izveidošanu 
uzņēmējām sievietēm un vēlreiz vērš uzmanību uz imigrantu 
izcelsmes uzņēmēju vajadzībām, jo viņi, apstākļu spiesti, 
kopumā ir uzņēmīgāki un nebaidās no riska, un iesaka ņemt 
vērā jauniešu, mazākumtautību pārstāvju un gados vecāku uzņē
mēju īpašās vajadzības, kā arī ievērot to, ka uzņēmējiem, kas 
ieceļojuši no citām Eiropas Savienības dalībvalstīm, un uzņēmē
jiem, kuri ieceļojuši no trešām valstīm, ir atšķirīgas problēmas 
un prasības; 

50. atzinīgi vērtē stratēģijas “Eiropa 2020” pamatiniciatīvu 
“Jaunu prasmju un darba vietu programma”, kurā ņemtas vērā 
dažas īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem raksturīgas 
īpatnības un problēmas, kā arī mudina Komisiju un dalībvalstis, 
izstrādājot prasmju un darba vietu politiku, ņemt vērā Mazās 
uzņēmējdarbības aktu, lai maksimāli izmantotu iespējas radīt 
darba vietas un attīstīt prasmes. 

Briselē, 2011. gada 12. oktobrī 

Reģionu komitejas 
priekšsēdētāja 

Mercedes BRESSO

LV C 9/22 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 11.1.2012.


